missus ē pro p̄tore: cūq; q̄stor eēt in urbe. Pro p̄tore loco p̄toris. Nitē. ut haec sibi prouincia daretur Quod p̄ q̄lta. Infestum: contrariū & aduersum Gn. Pom. cuius opes nimium plūq; uellet crescere uidebat. Neq; tamen p̄ quīs cratius nixus fuisset ut in prouinciam mitteretur, p̄lso, tamen senatus non contra uoluntatem suam concesserat. Inuitus: contra uolūtatem suam. Fce. perniciosum & crudelem. Procul a re. P. remotum a re. P. pō peit: a quo aliquid perniciosum metuebat rei. P. potētia: nāq; pompeii ultra opes ciuitas exercuisse uidebatur: itaq; timebatur ne periculum aliquod rei. p. inferret. In eo: p̄lione. Etiam tum iam. tū usq; eo tēpore. Erat formi. timebatur & ideo sibi aduersariū pari uolebāt. Quos ductabat: quos ipse dux habebat ī exercitu suo. Iter faciēs: agmē exercitus ducens in hispaniam occisus est. Sunt. s. aliqui qui dicunt causam caedis fuisse q; nimis crudeliter p̄lso imperabat hispanis: & propter eā crudelitatem eā interfecisse. Eius: p̄lsonis. Iniusta: ultra iustitiam. Superbia. i. arrogātia. Crudelia: plena crudelitatis. Barbaros: hispanos. alii dicūt non tam fuisse crudele impertū p̄lsonis causam q̄ caritatē pompeii: qua milites illi commoti q; quondam sub pompeii militauerāt uoluntate ipsius pompeii p̄lsonem interfecerunt ueteres antiquos. Fidos: fideles. Clientes: qui sub clientela pom. ante fuerant: & haec cā est cur dicant hoc facinus cā pompeii factum fuisse. Nūq; hispanos hispani autem nūq; hoc facinus commiserunt: ut imperatores suos interfecerēt: ergo credēdū ē nec nūc ausos fuisse nisi ut pompeio obsequerēt. p̄trea p̄terq; q; p̄lsonē interficeret. Saeva imp. antea perpes. ergo arguit auctoritate pompeii cū fuisse ut p̄lso interficeretur. Eā rē in me. re hoc aliorū uolumus esse iudiciū. Superiori cōiuratiōe: cuius princeps erat p̄lso. T ameti. i. quāuis.

Catilina ubi eos, quos ī senatorii ordinis & equestris hōies: Cū singulis multa: q̄ uis singulos saepe alloquit⁹ fuerat. In te fore. i. in utilitate rei fore. Uniuersos appe. alloqui simul

Agitau. concepti. Accenditur: ad ea quæ nobis singulis aperui. Vindicemus: afferimus nos metipfos
 Nam postquam: & incipit ostendere quæ nam sit eorum futura conditio nisi se liberauerit a potentia pau-
 corum: & arguit a iustitia: iustum est ut nos cum cæteris iusto iure esse uelimus: quia nobis superbia superio-
 res sunt. Paucorum. scilicet ciuium romanorum. Ius: potestatem. Ditionem: dominationem. Conces-
 sit: redacta est illis paucis. Reges qui multas prouincias habent tetrarche dicuntur q̄ quatuor prouinciis

q̄ sunt id est qui quatuor prouinciæ habent im-
 perium. Elise proerant. Populi. scilicet ciui-
 tatum. Nationes scilicet prouinciarum ut natio
 italica: natio germanica: natio asiatica. Pende-
 re: pro pendeabant. Cæteri omnes scilicet ster-
 nui & cætera. Fuimus uulg. reputati fuimus q̄
 si uulgus ignobile. Obnoxii: subiecti. His
 pacis potentibus Formidini terrori. Si res pu-
 bli. suum ius suamq̄ potestatem obrineret: subie-
 cti his sumus quibus terrorem incuteremus. Po-
 tentia: quia si donare uoluerint honores aut fauo-
 rem: id est ipsi pro suo arbitrio faciunt. Diuitiæ
 opes. Copiæ quia donant honores atque diui-
 tias: quæ sunt rei. p. munera quibuscunq̄ ipsi uo-
 luerint. Pericula: scilicet bellorum quia cum bel-
 la populo romano inferuntur nos arma p̄ rei pu-
 defensione capimus in quibus sæpe trucidamur

Repulsas. scilicet dignitatum uel magistratum. quia
 si uel consularum uel ædilitatem petimus: repulsa
 nobis parata est Iudicia: condemnationes: quia
 ambitus alii rerum repetundarum poenas dede-
 runt. Egestatem quia ad extremum nos redigunt
 iudicia nobis inferendo & dignitates nobis negan-
 do. Quæ scilicet pericula: iudicia repulsas &
 egestatem. Quousq̄: ad quod tempus patiemini
 ni quia quasi dicat ulterius pau. nullo modo debe-
 tis. Non nemori: argumentum facit arguit eni
 ab honesto: si duarum conditionum scilicet uel stre-
 nue mori: uel uti uel uti uer potior est strenue mo-
 ri: quæ illa quæ ignauitiam afferunt: multo magis
 expeisci debemus: eo q̄ nihil tale timendum no-
 bis est nam nobis uictoria parata est. Præstat
 melius est. Inhonestam turpem & uti uerofam

Alienæ superbiæ: his qui potetiores & propte-
 rea supbissimi. Per dedec. p̄ uitupatōem. Veg-
 n. uero. superius uidistis quō argumentabatur et̄ il-
 moriendum sit potius esse p̄ uirtutē uitā amittere q̄
 differre ut p̄ dedecus postea amittatur. nunc uero argumentum suum corroborat dicens non mō uobis n̄ ē

moriendum ueḡ et̄ uictoria uobis parata ē in manibus & c. Verum. n. superius argumētum sumpsit a hone-
 sto: argumētabatur. n. a iustitia q̄ est pars honesti. nūc argumētatur a tuto. i. ab altera parte deliberationis q̄
 tata dicit: hæc at̄ diuiditur in uī & dolum. Dolo uti se dicit catilina cōtra in cautos: uel contra inferiores.

Veg. n. uero: sed p̄fecto: & est cōpletue Positū rarissimum ē apud oēs idoneos: p̄ siq̄ in epistola usus fu-
 erit uenia reprehensionis p̄fecto: carere non debet. Sed ē uerbū historiographorū. Proh deum atq̄ hoīum: di-
 xi nobis moriendum esse potius p̄ uirtutē q̄ mori p̄ dedecus. sed non ē moriendum quia uictoria iā nobis para-
 ta ē. Proh deum & c. exclamatis est. Proh deū atq̄ hominū fidē. scilicet. testor. i. testē facio. Viget uobis ga-
 iuuenes estis. Aius ualet uobis: ja excitati estis in rebus gerēdis Interficiēdo hoīes sacra atq̄ fana spoliādo.
 Contra illis: ecce puidētā ponit. illi. scilicet. aduersariis nostris. Annis atq̄ diuitiis. Nam ga senes sunt & diuites
 conseq̄tur ibelles esse atq̄ ibecillos: nūc hæc duo solēt hoīes effeminare atq̄ moliores reddere. Annis ga se-
 nes sunt. Diuitiis quæ copiam nimiam habēt q̄bus hoīes solū negligētiore. Incepto: p̄ p̄ncipe. Res nego-
 cii ipsium. Expediet perficiet sine nostro labore. Et. n. qui: Res usus ad iustitiā redit: cum tuti partes inter-
 posuerit & honeste: etiā a fortitudine argumētū facit dicit enī strenuum hominē ista nullo modo posse pati: